इस प्रकार जन्म, जाति, कुटुम्बियों द्वारा भक्ति का विरोध, गुरु बनाने की प्रेरणा, रससिद्ध कबीरवर की भाँति सत् कोटि कर्मों की रचना की प्रतिज्ञा कर अपना शेष जीवन काव्य व ईश्वर भक्ति में व्यतीत करना, इन सब प्रमुख प्रसंगों का प्रामाणिक व मुख्य आधार नामदेव द्वारा रचित आत्मचरित्र कर्म ही है ।

संस्कारी भक्त

उनका जन्म महाराष्ट्र के सातारा जिले के नरसी बम्मी गाँव के एक कूटर विठ्ठल भक्त शैव परिवार में सन् 1270 ई. शक 1192 ई. में हुआ । उनके पिता दामारोष्ट व माता गोणार्थ को इस पृत्र रत्न की प्राप्ति पंढरपुर के विठ्ठल की मान्यता द्वारा हुई । इनके यही नित्यनियम से मैमिस्तिक पूजा तथा पंढरपुर की वारी ई. यात्रा ई. की जाती थी । इनके जन्म के बाद वे पंढरपुर में रहने लगे थे । बाल्यावस्था से ही वे विठ्ठल के अनन्य कूटर भक्त थे ।

गुरु की कृपा व जयदेव व नामदेव की भक्ति से प्रेरित कबीर के जीवन वृत्त के सम्बन्ध में तथ्यपूर्ण ज्ञान न होने से जनश्रुतियों व बहिःस्राव्य के आधार पर उनके जीवन का इतिहास तैयार किया गया है । फिर भी उनके दोहे, साखियों व पदों में यत्र-तत्र बिखरी हुई पक्तियाँ अंतःसाक्ष्य का आधार बनीं हैं ।

जन्म काल - स्थान

गत अध्याय में सन्त कबीर के काल पर विचार करते हुए हमने उनकी जन्मतिथि संवत् 1455 । संवत् 1398 । निर्दिष्ट की है । जनश्रुति के

1. नामदेव - पृ० 38

2. डा० मिश्र व मोर्य सम्पादित - सन्त नामदेव की हिन्दी पदसूची - भूमिका - पृ० 39

अनुसार सन्त कबीर नीमा और नीम नामक मुस्लिम जुलाहा दम्पति के पौत्र्य पुत्र थे ।

पहिले दरस नु मगहर पाइखी पूनि कासी बसे बार् ।
समल जन्म सिक्पुरी गवाइया ।¹

सन्त नामदेव की हिन्दी पद्यावली - पृष्ठ - 214

2. वही - पृष्ठ 19, 57

3. डा० श्यामसुन्दरदास - कबीर ग्रन्थावली - पृ० ।

809 साधियाँ, रागों से अभिहित 403 पद, 7 रमैनियाँ व परिशिष्ट में गुणग्रन्थ-साहब के 192 साधियाँ व 222 पद भी संगृहीत हैं ।

2. सन्त कबीर

यह द्वितीय उल्लेखनीय संग्रह डा० रामकुमार वर्मा द्वारा संवत् 2000 [सं० 1943] में गुरु ग्रन्थ साहब के आधार पर किया गया है । डा० त्रिगुणाक्त भी कबीर ग्रन्थावली की अपेक्षा "सन्त कबीर" को अधिक प्रामाणिक मानते हैं । इसमें 243 साधियों तथा 228 पद [शब्द] हैं । इसमें रमैनियाँ को छोड़ दिया गया है । इसमें संगृहीत पदों और साधियों को कबीर का सम्पूर्ण साहित्य नहीं माना जा सकता है ।

संकलित - कबीर - सम्पादित विजयेन्द्र स्नातक - पृ० 64

तथा अन्य सन्तों की वाणियों में नामदेव के कुल 136 पद व 8 साखियाँ हैं ।¹

बादिग्रन्थ की परम्परा

“बादिग्रन्थ” या “गुरुग्रन्थ साहब” सन्त परम्परा का सर्वाधिक प्रामाणिक परिचयात्मक ग्रन्थ माना जाता है । सिक्खों के इस धार्मिक ग्रन्थ का सम्पादन सन् 1604 ई. संवत् 1661 ई. में सिक्खों के पीछे गुरु कर्जुन देव द्वारा किया गया ।

इस ग्रन्थ की विशेषता यह है कि इसमें सिक्खों के गुरुओं तथा उनकी विचारधारा से साम्य रखनेवाली व उनके विचारों की पृष्टि के लिए निर्गुणी सन्तों की रचनाएँ संगृहीत हैं ।² इसमें संकलित साखियों का विभाजन जंगों में नहीं, अपितु पूर्ण सौर ही रागों के आधार पर किया गया है ।³ इससे यह अनुमान किया जाता है कि साखियों का जंगों में वर्गीकरण करने की प्रथा बाद में चली होगी ।